
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Valentina La Spada; Noemi Carmela Pandolfo. 
 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 

Vista la C.M n. 319 del 24/10/1991; 

Vista l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Regionale, sottoscritto il 4 novembre 

2022, relativo ai criteri di fruizione dei permessi allo studio per il triennio 

2023/2025 per il personale a tempo indeterminato e a tempo determinato del 

comparto scuola; 

Viste le integrazioni agli artt. 1, 3 e 4 apportate al suindicato CIR in data 26 ottobre 

2023; 

Viste le ulteriori modifiche e integrazioni apportate agli artt. 4, 6 e 10 del suindicato 

CIR in data 19 novembre 2024; 

Accertato che la dotazione organica complessiva per l’anno scolastico 2024/25, calcolata 

secondo le previsioni contenute nell’art. 3 del citato CIR, ammonta per la scuola 

dell’Infanzia a 1.540 unità; per la scuola Primaria a 3.840 unità; per la scuola 

secondaria di I grado a 2.571 unità; per la Scuola Secondaria di II grado a 3.842 

unità; per il personale Educativo a 4 unità e per il personale ATA a 2.913 unità; 

Considerato che nel complesso la dotazione organica sopraindicata ammonta a 14.710 unità 

e che il 3% di tale dotazione è pari a 441 dei permessi concedibili; 

DISPONE 

per i motivi citati in premessa, per l’anno 2025 il numero dei beneficiari dei permessi straordinari 

retribuiti è pari a 441 unità di personale in servizio a tempo indeterminato e determinato 

appartenente al comparto scuola dell’Ambito Territoriale di Messina. 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Valentina La Spada; Noemi Carmela Pandolfo. 
 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

Detti permessi, ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2, 3 del suddetto Contratto, sono distribuiti nel modo 

seguente tra gli aventi titolo delle varie tipologie di graduatoria:  

 DOTAZIONE ORGANICA 

COMPLESSIVA 

CONTINGENTE PERMESSI 

PERSONALE DOCENTE 

INFANZIA 

1.540 46 

PERSONALE DOCENTE 

PRIMARIA 

3.840 115 

PERSONALE DOCENTE 

SECONDARIA I GRADO 

2.571 77 

PERSONALE DOCENTE 

SECONDARIA DI II GRADO 

3.842 116 

PERSONALE ATA 2.913 87 

PERSONALE EDUCATIVO 4 0 

TOTALE GENERALE 14.710 441 

 

Ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del C.I.R Sicilia sono ammesse le compensazioni tra i diversi gradi 

d’istruzione e tra i profili professionali del personale ATA, nel caso di incapienza per singolo grado o 

profilo professionale. 

 

 

 

Il Dirigente  

Leon Zingales 
 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-12-02T13:20:20+0100


		2024-12-02T14:15:10+0100
	protocollo




